СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания директора Института «Высшая школа менеджмента»

с заведующими кафедрами

26.01.2023  № 43/2-02-1

Председательствующий – Ю.В.Федотов, первый заместитель директора Института
«Высшая школа менеджмента» СПбГУ.

Секретарь – Д.А.Сторожева, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности
руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление, Ректорат
СПбГУ.

Присутствовали:
Заведующая Кафедрой организационного
поведения и управления персоналом

Е.К.Завьявлова

Заведующий Кафедрой операционного
менеджмента

Н.А.Зенкевич

Заведующая Кафедрой стратегического и
международного менеджмента

Т.Н.Клемина

Заведующая Кафедрой финансов и учета Е.М.Рогова
Заведующая Кафедры маркетинга М.М.Смирнова

Повестка дня:

1. Об отчетности по научной деятельности
2. О заявках на закупку
3. О членстве в ассоциациях
4. Об участии в Шестой Международной конференции «Управление бизнесом в

цифровой экономике»
5. О конкурсе СПбГУ на финансирование участия в международных и всероссийских

научных мероприятиях
6. О XXIV Всероссийский симпозиум «Стратегическое планирование и развитие

предприятий»
7. О работе по воссозданию истории кафедр
8. О программах кандидатского экзамена
9. О проведении промежуточной аттестации

_________________________________________________________________

1. Об отчетности по научной деятельности

Ю.В.Федотов, заведующие кафедрами

Ю.В.Федотов сообщил, что почти все преподаватели справились с внесением
информации в систему Pure о своих публикациях. Остались преподаватели, которые не
внесли информацию в систему, им направлены напоминания с поручением внести
сведения.

2

1.1.Информацию принять к сведению

2. О заявках на закупку

Ю.В.Федотов, заведующие кафедрами

Ю.В.Федотов напомнил, что заявки на приобретение русскоязычной литературы
для библиотеки СПбГУ принимаются до 12.02.2023. Рассылка с запросом была
направлена на кафедры повторно 25.01.2023.

2.1. Информацию принять к сведению

3. О членстве в ассоциациях

Ю.В.Федотов, заведующие кафедрами

Обсудили, что ситуация в каждой ассоциации с учётом геополитической
обстановки разная и имеет смысл обсуждать вопрос о членстве в профильных
международных ассоциациях на кафедрах, чтобы принимать решение, в каких
ассоциациях необходимо пролонгировать членство.

3.1. Представить сводку по кафедре к 01.02.2023

4. Об участии в Шестой Международной конференции «Управление
бизнесом в цифровой экономике»

Ю.В.Федотов, заведующие кафедрами

Продление приема докладов для участия в Шестой Международной конференции

«Управление бизнесом в цифровой экономике», организуемой экономическим
факультетом СПбГУ (срок приема доклада- 15.02.2023). Конференция состоится 23-24
марта 2023 года. Сайт: https://events.spbu.ru/events/digitaleconomy-2023. Секции,
представленные для участия:

- Бизнес-модели, экосистемы и интеграция компаний ;
- Аналитика и моделирование с помощью цифровых инструментов;
- Маркетинг и поведение потребителей в цифровом обществе;
- Цифровые технологии в промышленности, логистике и строительстве;
- Цифровые финансовые инструменты и токенизация активов;
- Традиционное и онлайн-образование: конкуренция и кооперация;
- Стратегические направления регулирования в новой бизнес-среде

4.1. Информацию принять к сведению

https://events.spbu.ru/events/digitaleconomy-2023

3

5. О конкурсе СПбГУ на финансирование участия в международных и
всероссийских научных мероприятиях

Ю.В.Федотов, заведующие кафедрами

Конкурс СПбГУ на финансирование участия в международных и всероссийских (с

международным участием) научных мероприятиях с докладами по результатам
выполнения НИР в 2023 году. Заявки на 1-й этап конкурсного отбора (для Конференций,
проводимых с 15.03.2023 по 31.08.2023) принимаются до 17:45 12.02.2023; заявки на 2-й
этап конкурсного отбора (для конференций, проводимых с 01.06.2023 по 15.11.2023)
принимаются до 17:45 16.04.2023.

5.1. Д.А.Сторожевой направить рассылку для информации по конкурсу.

6. О XXIV Всероссийский симпозиум «Стратегическое планирование и

развитие предприятий»

Ю.В.Федотов, заведующие кафедрами

Симпозиум состоится 11 и 12 апреля 2023 г. в Центральном экономико-
математическом институте Российской академии. Симпозиум в первый день будет
проходить в формате пленарного заседания и Круглого стола. Второй день будет
посвящен секционным заседаниям.

Состав и тематика секций Симпозиума:
Секция 1 «Теоретические проблемы стратегического планирования»;
Секция 2 «Опыт стратегического планирования и управления на микро- и

мезоэкономическом уровне»;
Секция 3 «Проблемы прогнозирования и моделирования в стратегических бизнес-

процессах».
Более подробную информацию можно найти на сайте: https://sympozium-cemi.ru/11-i-

12-aprelya-2023-g-sostoitsya-xxiv-vserossijskij-simpozium-strategicheskoe-planirovanie-i-razvitie-
predpriyatij/

6.1. Информацию принять к сведению

7. О работе по воссозданию истории кафедр

Ю.В.Федотов, заведующие кафедрами

Ю.В.Федотов сообщил, что необходимо начать, для подготовки к
празднованию 30-летия ВШМ СПбГУ, воссоздание истории кафедр:

- кто был заведующими;
- какие образовательные программы;
- какие научные и учебно-методические достижения;
- кто был выпускниками;
- фотоархив.

https://sympozium-cemi.ru/11-i-12-aprelya-2023-g-sostoitsya-xxiv-vserossijskij-simpozium-strategicheskoe-planirovanie-i-razvitie-predpriyatij/
https://sympozium-cemi.ru/11-i-12-aprelya-2023-g-sostoitsya-xxiv-vserossijskij-simpozium-strategicheskoe-planirovanie-i-razvitie-predpriyatij/
https://sympozium-cemi.ru/11-i-12-aprelya-2023-g-sostoitsya-xxiv-vserossijskij-simpozium-strategicheskoe-planirovanie-i-razvitie-predpriyatij/

4

7.1. Информацию принять к сведению

8. О программах кандидатского экзамена

Ю.В.Федотов, заведующие кафедрами

Паспорт специальностей был разослан кафедрам по корпоративной электронной

почте. Вопрос был рассмотрен на заседании Учебно-методической комиссии СПбГУ.
Заведующим кафедр представить информацию о предложениях структур экзаменов и что
туда будет входить.

8.1. Заведующим кафедр предложения направить до 08.02.2023

9. О проведении промежуточной аттестации

Ю.В.Федотов, заведующие кафедрами

По поручению М.Ю.Лавриковой, первого проректора по учебной работе СПбГУ,
Ю.В.Федотов напомнил, что на всех стадиях образовательного процесса аттестация
проводится по процедуре, зафиксированной в РПД.

9.1. Информацию принять к сведению
9.2. Информацию довести до Научно-педагогических работников ВШМ СПбГУ.

Председательствующий

Ю.В.Федотов

Секретарь

Д.А.Сторожева